
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’ARCH. LUCA MENCI 
PER INTEGRAZIONE SECONDO PIANO OPERATIVO COMUNALE (POC) E 
REDAZIONE REGOLAMENTO DI DECORO URBANO – IMPEGNO DI 
SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

      RICHIAMATA la precedente determinazione n. 481 del 24/11/2011 con la quale si  
affidava  all’arch.  Luca  Menci  con  studio  tecnico  a  Ponte  San  Pietro  (BG)  l’incarico 
professionale per:
- la redazione del secondo POC, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 20/2002;
- la redazione della variante normativa all’art. 86 del RUE;
- la redazione della variante specifica al PSC connessa con il progetto di adeguamento 

del “Cavo Viola”;
per un compenso di Euro 6.900,00, contributo integrativo ed IVA esclusi;

RILEVATO che con deliberazione consiliare n. 7 del 15/04/2014, esecutiva ai  sensi  di 
legge, è stato adottato il secondo Piano Operativo Comunale (POC) ai sensi dell’art. 34, 
della  L.R.  20/200 e s.m.,  predisposto dall’arch.  Luca Menci,  depositato presso l’ufficio 
tecnico comunale e inviato agli enti competenti per gli adempimenti di legge;

RICHIAMATO  l’art.  5  della  L.R.  19/2008  “Compiti  della  Provincia”  che  prevede 
l’espressione del parere sismico sui PSC, sui POC e sui PUA da parte della Provincia 
nell’ambito delle riserve o degli atti di assenso, nel corso dei procedimenti di approvazione 
degli strumenti urbanistici;

RICHIAMATO l'atto di indirizzo e coordinamento tecnico relativo agli indirizzi per gli studi 
di  microzonazione  sismica  in  Emilia-Romagna  per  la  pianificazione  territoriale  e 
urbanistica,  approvato  con  delibera  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia 
Romagna n.112 del 2/05/2007 e dato atto che le indagini geosismiche da effettuare sul 
POC devono avere un grado di approfondimento di secondo livello;

CONSIDERATO, pertanto, che occorre provvedere,  ai  sensi della vigente normativa in 
materia,  ad  integrare  la  documentazione  relativa  al  secondo  POC  con  apposita 
documentazione geosismica di secondo livello originariamente non prevista nell’incarico 
professionale affidato all’arch. Luca Menci con determinazione n. 481/2011;

CONSIDERATO  altresì  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  provvedere 
all’istituzione di un regolamento per il decoro urbano / dehors al fine di introdurre principi e  
criteri volti alla conservazione e al miglioramento dell’ambiente urbano, sia prescrivendo 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

26
8 

de
l 3

0/
06

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

divieti ed obblighi, che incentivando forme di collaborazione e partecipazione responsabile 
da parte dei cittadini e delle imprese, provvedendo anche a regolamentare l’utilizzo degli  
spazi esterni da parte dei pubblici esercizi e dei privati per la realizzazione di strutture di  
arredo urbano (dehors, gazebi, fioriere, ecc..), in modo da redigere un apparato normativo 
di  dettaglio semplificato e specifico che vada ad integrare tutti  gli  strumenti  urbanistici  
vigenti;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale, per la specificità, complessità e urgenza 
delle  prestazioni  richieste nonché  a  causa  della  carenza  di  organico  e  in  quanto  già 
oberato dallo svolgimento dei  normali  compiti  di  istituto,  non è in grado di  provvedere 
singolarmente alle prestazioni in oggetto come attestato dal responsabile dell’Area 4 – 
Territorio e Sviluppo Produttivo – con certificazione in atti  alla presente e che pertanto 
ricorrono  le  condizioni  per  procedere  all’affidamento  dell’incarico  in  oggetto  ad  un 
professionista esterno;

CONSIDERATO che in merito è stato richiesto preventivo di spesa all’arch. Luca Menci 
con studio tecnico in Ponte San Pietro (BG), in quanto ha già provveduto al l’elaborazione 
del secondo POC, il quale, con nota pervenuta in data 24/06/2014 al n. 7181 di prot., in 
atti  alla  presente,  si  è reso disponibile  all’esecuzione delle  prestazioni  professionali  in 
oggetto (integrazione secondo POC e redazione regolamento di decoro urbano) per un 
compenso complessivo a forfait di Euro 8.000,00, comprensivi di contributo integrativo ed 
IVA al 22%;

VISTO  lo  schema  di  disciplinare  di  incarico  per  progettazione  urbanistica/geologica 
predisposto dall’arch. Luca Menci (che si avvarrà della collaborazione dello studio Ambiter 
srl di Parma), pervenuto unitamente al preventivo di spesa, composto da n. 13 articoli, atto 
a  regolamentare  i  rapporti  tra  il  professionista  incaricato  e  il  Comune  di  Busseto 
relativamente all’espletamento dell’incarico in oggetto;

VISTI:
- l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m., come modificato dall'art. 4, comma 2, 

lettera  m-bis),  legge  n.  106/2011, che  consente  l’affidamento  diretto,  da  parte  del 
responsabile del procedimento, di servizi  e forniture di importo inferiore a 20.000,00 
Euro;

- la determinazione dell’Autorità sulla Vigilanza dei Contratti Pubblici n. 05/2010 “Linee 
guida per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria”, nelle quali  
l’Autorità  afferma che una stazione appaltante “può ricomprendere  nel  regolamento  
interno  per  la  disciplina  della  propria  attività  contrattuale  anche  l’affidamento  in  
economia  dei  servizi  tecnici  e,  pertanto,  per  le  prestazioni  di  importo  inferiore  a  
ventimila  Euro,  ………, può procedere  alla  scelta  del  tecnico  mediante affidamento  
diretto”;

RILEVATO che le  prestazioni  in  questione rientrano nella  tipologia di  cui  all’art.  8  del  
vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dello 
stesso articolo, quando l’importo della spesa non supera i 20.000 Euro, l’affidamento può 
essere effettuato direttamente ad un soggetto di idonea professionalità;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

26
8 

de
l 3

0/
06

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RITENUTO congruo l’importo offerto dall’arch. Luca Menci in ordine alla specificità delle 
prestazioni richieste;
 
CONSIDERATO che l’arch. Luca Menci offre altresì le dovute garanzie di professionalità, 
competenza,  serietà  e correttezza già dimostrate nello  svolgimento di  incarichi  similari 
affidati dal Comune di Busseto;

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG ZA00FD9BAF;

DATTO ATTO che la somma complessiva di  Euro 8.000,00 trova copertura al capitolo 
2.09.0106.0500  “incarichi  per  strumenti  urbanistici  e  di  decoro  urbano”  del  bilancio 
dell’esercizio corrente finanziato con avanzo di amministrazione;

ACCERTATO, ai  sensi dell’art.  9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il  programma dei pagamenti 
conseguenti  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa in uscita;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  29/05/2014,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati;

VISTA  la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  13/06/2013,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2014 e nel contempo la struttura 
organizzativa e l’organigramma funzionale dell’Ente con l’individuazione delle  Posizioni 
Organizzative e dei relativi Responsabili;

VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le  funzioni  di  cui  all’art.  107 – 2° e  3° comma – del  D.Lgs.  n.  267/2000 di  
competenza dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo) conferire con precedente decreto 
n. 13/2013;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, all’arch. Luca Menci con studio 
professionale  in  Ponte  San  Pietro  (BG),  Via  G.  Garibaldi  n.  41,  CF 
MNCLCU64E06A794U,  PIVA  02415850169,  l’incarico  professionale  per  lo 
svolgimento delle seguenti attività:
- integrazione del secondo POC con relazione geosismica di secondo livello, ai sensi 

della normativa vigente (delibera dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia 
Romagna n.112 del 2/05/2007) ;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

26
8 

de
l 3

0/
06

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- redazione di un regolamento per il decoro urbano / dehors costituito da un apparato 
normativo  di  dettaglio  semplificato  e  specifico  che  vada  ad  integrare  tutti  gli  
strumenti urbanistici vigenti;

per un compenso complessivo a forfait  di  Euro 8.000,00,  comprensivi  di  contributo 
integrativo ed IVA al 22%, come meglio specificato nella proposta economica in atti alla 
presente;

2. DI APPROVARE lo schema di disciplinare di  incarico per progettazione urbanistica 
predisposto  dall’arch.  Luca  Menci,  pervenuto  unitamente  al  preventivo  di  spesa, 
composto  da  n.  13  articoli,  atto  a  regolamentare  i  rapporti  tra  il  professionista 
incaricato  e  il  Comune  di  Busseto  relativamente  all’espletamento  dell’incarico  in 
oggetto;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 8.000,00 al capitolo 2.09.0106.0500 
“incarichi  per  strumenti  urbanistici  e  di  decoro  urbano”  del  bilancio  dell’esercizio 
corrente finanziato con avanzo di amministrazione;

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa ai sensi  
dell’art.  7 “Pagamento dei compensi” del disciplinare, previa verifica della regolarità 
contributiva;

5. DI DARE ATTO che, al  fine dell’assolvimento degli  obblighi di  cui all’art.  3 della L. 
136/2010  (tracciabilità  finanziaria),  al  servizio  in  oggetto  è  assegnato  il  CIG 
ZA00FD9BAF;

6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

7. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta  
Minardi;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

26
8 

de
l 3

0/
06

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il Responsabile del Servizio

MINARDI ROBERTA / Namirial  
S.p.A./02046570426

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

26
8 

de
l 3

0/
06

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 268           DEL 01/07/2014

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  ALL’ARCH.  LUCA  MENCI 
PER INTEGRAZIONE SECONDO PIANO OPERATIVO COMUNALE (POC) E 
REDAZIONE  REGOLAMENTO  DI  DECORO  URBANO  –  IMPEGNO  DI 
SPESA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2014 INCARICHI PER STRUMENTI 
URBANISTICI E DI DECORO URBANO

20901060500 23574 8.000,00

Busseto, lì  01/07/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

26
8 

de
l 3

0/
06

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


